
eubblicazione all'albo 

L'incaricato._ 
•••••••• 

REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 

Palermo 

Delibera n° 21 del 28 aprile 2021 

Oggetto: Approvazione accordo transattivo tra ISZS e BFF  Bank  S.p.a per fatture morose Energia Elettrica 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO 	lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO 	lo Statuto dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia, approvato con deliberazione della 
Giunta regionale n° 243 del 08 agosto 2003; 

VISTA 	la delibera del CdA n. 1 del 29/06/2020 con la quale si prende atto del D.P. n.33 I/Serv. l'/SG del 
18/06/2020— prot. 199956/A6 del 18/06/2020 assunto al ns prot. n. 4082 del 18/06/2020 di rinnovo del 
Consiglio di Amministrazione dell'ISZS; 

VISTA 	la L.R. n° 10 del 15/04/2021 di "Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2021- 2023" pubblicato 
sul suppl. ord. N. 23 alla GURS (Parte I) n. 17 del 21-04-2021; 

VISTA 	la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia n. 05 del 
27/01/2021 di approvazione bilancio di previsione anno 2021 e bilancio pluriennale 2021, 2022 e 2023, 
trasmessa in data 28/01/2021 con prot. 893 all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, per la relativa approvazione; 

VISTA 	la nota prot. 4847 del 29/01/2021 assunta al prot. 947 del 29/01/2021 dell'ISZS con la quale l'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza la gestione 
provvisoria per i mesi di gennaio e febbraio 2021; 

Visto 
	

l'atto di citazione notificato all'ISZS a mezzo posta elettronica in data 24.12.2020, con il quale Banca 
Fannafactoring S.p.a. ha incoato giudizio avanti il Tribunale di Palermo, iscritto al N.R.G. 250/2021, la cui 
prima udienza è fissata per il 15.9.2021, formulando in via principale le conclusioni che qui di seguito si 
trascrivono: "per le ragioni e i titoli di cui in narrativa, accertare e dichiarare il diritto di Banca  
Farm  afactoring S.p.A. ad ottenere il pagamento da parte dell'ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO 
PER LA SICILIA dei seguenti crediti e, per l'effetto, condannare l'ISTITUTO SPERIMENTALE 

ZOOTECNICO PER LA SICILIA al relativo pagamento in favore di Banca  Farm  afactoring S.pA.: 
I. e 84.560,24 per sorte capitale, di cui alle fatture riepilogate nell'elenco prodotto sub doc. 2; 
Egli interessi moratori maturati e maturandi sulla predetta sorte capitale: 
determinati nella misura degli interessi legali di mora" ex artt. 2 e 5 del D. Lgs. n. 231/02 come novellato 
dal D. Lgs. n. 192/12 e con decorrenza dal giorno successivo a quello di scadenza del termine di pagamento 
delle fatture costituenti la predetta sorte capitale — scadenza riportata nell'elenco prodotto sub doc. 2 
(colonna "Data Scadenza'9 — sino al saldo; 
III. gli interessi anatocistici prodotti dagli interessi moratori maturati sulla predetta sorte capitale che, alla 

data di notifica del presente atto, sono scaduti da oltre sei mesi, ai sensi dell'art. 1283 c.c. : 
- nella misura "degli interessi legali dimora" ai sensi degli arti. 2 e 5 del D. Lgs. n. 231/02 come novellato 
dal D. Lgs. n. 192/12, con decorrenza dalla data di notifica del presente atto; 
IV. 2.160,00 ai sensi dell'art. 6, comma 2, del D. Lgs. n 231/02 come novellato dal D. Lgs. n. 192/12, per il 
mancato pagamento delle fatture costituenti la predetta sorte capitale"; 

Visto 
	

l'atto di citazione rinotificato, unitamente al verbale dell'udienza del 10.11.2020, all'ISZS a mezzo pec in data 
26.1.2021, con il quale Banca Farmafactoring S.p.a. ha incoato giudizio avanti il Tribunale di Palermo, 
iscritto al N.R.G. 2684/2020, la cui prossima udienza è fissata per il 6.5.2021, avanti il Tribunale di Palermo 
Sez. III Giudice D.ssa CIMINO, formulando in via principale, le conclusioni che qui di seguito si 
trascrivono, nel merito: accertare e dichiarare che, per le ragioni esposte in narrativa, BFF è creditrice nei 
confronti dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia dei seguenti importi: 
a) €71.935,99 in linea capitaLe portato dalle fatture indicate nell'elenco prodotto quale doc. 3 
b) gli interessi moratori, nella misura prevista dall'art. 5, D.lgs n. 231/02, maturati e maturandi sull'importo 



Il Direttore S 
Dott. A. 

PRESIDENTE 
Giovanni Siino 

di cui alla precedente lettera a, con decorrenza dalla data di scadenza di ciascuna fattyra al saldo 
c) gli ulteriori interessi anatocistici, nella misura prevista dall'art. 5, algs n. 231/0Z4forza del rinvio di 
cui all'art. 1284, comma IV. C.c., prodotti dagli interessi di cui alla precedente lettera b, scaduti da almeno 
sei mesi, con decorrenza dalla data di notifica del presente atto al saldo  
d) €2.280,00 ai sensi dell'art. 6, comma 2, D.Lgs n. 231/02 in ragione di €40,00 per ciascuna delle fatture 
indicate nell'elenco prodotto quale  doe  3 e conseguentemente condannare l'Istituto Sperimentale 
Zootecnico per la Sicilia, in persona del legale rappresentante pro tempore, al relativo pagamento in favore 
di BFF; 

Considerato 	che le domande formulate con i due atti di citazione sopra detti risultano fondate. Eseguiti, infatti, i dovuti 
accertamenti, è risultato che il credito ceduto da HERA COMM S.P.A. a Banca Farmafactoring S.p.a., per 
un totale di E 72.195,81, non è stato estinto dall'ISZS, non avendo esso pagato le fatture relative agli anni 
2017 (da aprile a novembre) e 2018 (da febbraio ad ottobre) e che il credito ceduto da ENEL ENERGIA a 
Banca Farmafactoring S.p.a., per un totale di E 84.560,24, non è stato estinto dall'ISZS, non avendo esso 
pagato le fatture relative agli anni 2015 (da luglio a dicembre) e 2016 (da gennaio a dicembre) ed 
essendo, nelle more, stati notificati all'ISZS atti interruttivi della prescrizione; 

Considerato 	che l'ISZS, non potendo effettuare il pagamento in un'unica soluzione, ritiene necessario raggiungere un 
accordo transattivo con Banca Farmafactoring S.p.a., che preveda la concessione all'Istituto di ratei77are in 
30 mesi di quanto dovuto ed in tal senso ha dato mandato all'Aw. Guido Lomeo, consulente legale 
dell'Istituto di formulare formale richiesta alla Banca; 

Vista la  mail  del 26.4.2021 con la quale la D.ssa MINAUDO Viviana,  Specialist  Debitors Management — Public  
Administration Factoring Department  della Banca, ha comunicato all'Aw. Guido Lomeo (che ne ha 
trasmesso copia in data 27.4.2021) che sottoporrà all'approvazione degli organi deliberanti della Banca la 
proposta sopra detta; 

Considerato 	quanto sopra; 

VISTO 	il parere favorevole del Direttore dell'Istituto ex art.20, comma 3, della Legge Regionale n°19/2005; 

DELIBERA 
per quanto in premessa: 

• di approvare il proposto accordo transattivo che prevede un pagamento globale di E 221.352,58 in numero 30 rate 
ciascuna a decorrere dal 15.5.2021, dell'importo come precisato nella sopra citata nota della D.ssa MINAUDO del 
26.4.2021 e, comunque, fino alla estinzione dell'intero debito; 

• di impegnare per quanto sopra la somma complessiva di €221.352,58, nello specifico, sul  Cap.  52, E 156.496.23 
(sorte capitale); sul  Cap.  205, E 54.337,05 (interessi ritardato pagamento emessi +interessi dilazione + importo spese 
recupero ritardati pagamenti già fatturati); sul  Cap.  165, €7.383,30; che graveranno sul Bilancio dell'Istituto per 
l'esercizio finanziario in corso; 

• di trasmettere la presente d libera per l'approvazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Medi rranea. 


	Page 1
	Page 2

